
COD. PRATICA: 2018-002-6981 

segue atto n. 6222  del 15/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6222  DEL  15/06/2018 

 
 

OGGETTO:   DIFFIDA AL RIPRISTINO DEL LAYOUT IMPIANTISTICO VALUTATO IN 
SEDE DI VIA E AL RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI IMPARTITE CON IL 
GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DI CUI ALLA D.D. 5453/2006 
RELATIVA AL PROGETTO: “GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE, 
ART. 7 L.R. 11/1998, E VALUTAZIONE DI INCIDENZA, ART. 5 D.P.R. 
357/1997 - DISCARICA CONTROLLATA DI PIETRAMELINA. PROGETTO 
PER LA RAZIONALE UTILIZZAZIONE DEI VOLUMI DISPONIBILI 
ALL’INTERNO DELLE AREE GIÀ UTILIZZATE IN COMUNE DI PERUGIA” 
Soggetto Proponente: Società Gesenu SpA.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152  
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 861 del 26 luglio 2011  
Visto il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.104. 
Premesso che: 



COD. PRATICA: 2018-002-6981 

segue atto n. 6222  del 15/06/2018  2 

- in data 08/11/2005 la Soc. GESENU Spa, con sede legale nel Comune di Perugia (PG), 
Loc.  Ponterio, Via della Molinella n. 7, CAP 06125, presentava istanza per la 
sottoposizione a Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e a Valutazione di Incidenza del 
seguente progetto: “Giudizio di compatibilità ambientale, art. 7 l.r. 11/1998, e valutazione di 

incidenza, art. 5 D.P.R. 357/1997 - Discarica controllata di Pietramelina. Progetto per la 

razionale utilizzazione dei volumi disponibili all’interno delle aree già utilizzate in Comune di 

Perugia”; 
- al termine del procedimento, in data 21/06/2006 con Determinazione Dirigenziale n. 5453, il 

Dirigente del Servizio Programmi per l’Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 
11/1998 pronunciava un giudizio favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del 
progetto e, nel contempo, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997, una valutazione 
favorevole in ordine all’incidenza ambientale del progetto rispetto al sito di interesse 
comunitario IT 5210012 «Boschi di Montelovesco-Monte Portole», subordinatamente al 
rispetto di specifiche prescrizioni. 

Considerata la corrispondenza intercorsa tra il Servizio Valutazioni Ambientali e ARPA 
Umbria inerente le attività di vigilanza e controllo sull’osservanza delle prescrizioni impartite 
con il provvedimento di VIA ed in particolare la segnalazione dell’Agenzia in ordine alle 
difformità nei profili di abbancamento dei rifiuti.  
Atteso che, da ultimo, il Servizio Ispezione Controllo e Valutazione di ARPA Umbria con nota 
prot. n. 0008205 del 09/05/2018 (acquisita in atti con PEC n. 0096241-2018 del 10/05/2018) 
avente ad oggetto: “Attività di controllo art. 13 Legge Regionale 12/2010 D.D. VIA n. 5453 del 

21/06/2006 Discarica controllata per rifiuti speciali non pericolosi in Loc. Covile di Pietramelina. 

– Valutazioni e richiesta provvedimenti sulla documentazione trasmessa dal gestore con nota 

Gesenu SPA prot. 2018/1725 del 02/03/2018” ha segnalato, tra l’altro, ulteriori difformità in 
merito al progetto valutato in sede di VIA relativamente alla regimazione delle acque 
meteoriche, volumetria e profili, rete di raccolta percolato e rete di captazione del biogas 
(questa ultima presunta). 
Considerato che con la medesima nota ARPA Umbria ha inoltre comunicato, ai fini della 
verifica dell’eventuale adozione dei provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 152/2006, di non essere in grado di escludere l’eventuale pregiudizio ambientale per la 
matrice suolo e acque sotterrane nonchè per tutti gli aspetti legati alla stabilità della discarica. 
Atteso che, in ordine al presunto pregiudizio ambientale, il Servizio valutazioni ambientali ha 
provveduto ad informare con nota PEC n. 0101131-2018 del 16/05/2018 il Direttore 
responsabile per l’ambiente e il Direttore responsabile per il territorio, in qualità di Coordinatori 
del “Gruppo di lavoro permanente di monitoraggio tecnico-amministrativo relativo ai due siti di 

Pietramelina e Borgo Giglione” (D.G.R.  n. 909 del 01/08/2016) anche al fine di attivare, 
nell’ambito delle attività svolte ai sensi della DGR 909/2016, eventuali procedure per la 
valutazione di possibili pregiudizi ambientali arrecati dalle difformità riscontrate e segnalate da 
ARPA Umbria con la nota sopra richiamata. 
Visto l’art. 29 “Controlli e sanzioni” del D.Lgs. 152/2006. 
Visto il parere legale rilasciato dal Servizio Attività legislativa e Segreteria della Giunta 
regionale. Promulgazione leggi (PEC n. 0108218-2018 del 28/05/2018), con il quale in merito 
all’applicazione del suddetto articolo, viene specificato che per i procedimenti avviati prima del 
16 maggio 2017 si applica il vecchio regime sanzionatorio disciplinato secondo la formulazione 
dell’art.29 del D.Lgs. 152/2006 nella versione antecedente alle modifiche apportate dal D.Lgs. 
104/2017. 



COD. PRATICA: 2018-002-6981 

segue atto n. 6222  del 15/06/2018  3 

Considerato che nel caso specifico ricorrano le condizioni previste dall’art. 29, comma 3, del 
D.Lgs. 152/2006. 
Ritenuto necessario di conseguenza imporre al proponente, a mezzo diffida, l’adeguamento 
dell’opera al layout impiantistico valutato in sede di VIA nonchè il rispetto delle prescrizioni 
impartite con la D.D. 5453/2006, entro congruo termine.    
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di diffidare per le motivazioni in premessa riportate, ai sensi del comma 3 dell’art. 29 del 
D.Lgs. 152/2006, la Soc. Gesenu SpA, al ripristino del layout impiantistico valutato in sede 
di VIA e al rispetto delle prescrizioni impartite con il giudizio di compatibilità ambientale di 
cui alla D.D. 5453/2006. 

2. Di stabilire che gli obblighi di cui al punto 1 dovranno essere ottemperati dalla Soc. 
Gesenu SpA entro 60 gg dalla notifica del presente provvedimento. 

3. Di incaricare Arpa Umbria – Servizio Ispezione Controllo e Valutazione ad effettuare il 
controllo dell’avvenuta ottemperanza di quanto sopra determinato. 

4. Di notificare il presente provvedimento: 
- alla Soc.GESENU SpA, con sede legale nel Comune di Perugia (PG), Loc.  Ponte 

Rio, Via della Molinella n. 7, CAP 06125; 
- al Servizio regionale Autorizzazione Ambientali (AIA e AUA); 
- ad ARPA Umbria, Direzione Generale, Ispezione Controllo e Valutazione; 
- al Comune di Perugia. 

5. Di stabilire che copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

6. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al 
TAR ai sensi della L. 1034 del 06.12.1971, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni.    

7. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/06/2018 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-6981 

segue atto n. 6222  del 15/06/2018  4 

 
  
 
Perugia lì 15/06/2018 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


